de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, 54, fracción III, y del contrato 
número SRE/DRM/LP-033/2020, cláusulas Séptima, tercer párrafo, y Décima Cuarta, inciso a. 

2022-0-05100-19-0351-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,441,709.49 pesos (un millón cuatrocientos cuarenta y un mil setecientos nueve 
pesos 49/100 M.N.), por la falta de la documentación comprobatoria que sustente el pago 
por parte del prestador del servicio de las penas convencionales determinadas por el atraso 
en la entrega de los menajes de casa entre 4 y 758 días naturales por 1,402,630.07 pesos (un 
millón cuatrocientos dos mil seiscientos treinta pesos 07/100 M.N.); así como por la falta de 
la aplicación de las penas convencionales por el atraso en la entrega de los menajes de casa 
de 29 a 103 días naturales por 39,079.42 pesos (treinta y nueve mil setenta y nueve pesos 
42/100 M.N.), provenientes del contrato SRE/DRM/LP/-033/2020 para la prestación del 
servicio del traslado del menaje de casa del personal del Servicio Exterior Mexicano; todo ello, 
en incumplimiento del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad